
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.033375/2018-12 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de autorização de abertura de 
Processo Seletivo para Professor Voluntário para atuar junto a disciplina de 
Psicofisiologia (FSI10914) - com carga horária de 60 horas. 01 Vaga - Grande 
área de conhecimento: Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6) / Área: 
Fisiologia (CNPq 2.07.00.00-8) e Área de conhecimento: Fisiologia de órgãos e 
Sistema (CNPq 2.07.02.00-0). 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.777083/2017-04 - 
Departamento de Terapia Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Terapia Ocupacional, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

MneLaf 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014537/2018-13 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Clínica Odontológica, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.023339/2018-32 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017071/2018-08 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Fonoaudiologia, de aprovação do Plano Anual de 
Atividades Departamentais - PAAD - Exercício 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dta. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.033883/2018-92 - Programa de 
Residência Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela 
Coordenadora Geral da Comissão de Residência Médica, de Abertura de 
Concurso para Seleção de Candidatos à Residência Médica; aprovação do 
Edital n° 001/2018; projeto básico do referido certame e aprovação da 
composição da Comissão Especial Coordenadora do Concurso de Seleção 
da Residência Médica 2019: 

Nome Matrícula Siape 

Prof Dia  Maria da Penha Zago Gomes 6297208 

ProP De Luciana Lofêgo Gonçalves 3337190 

Ana Paula Rodrigues Gama Moreira 298316 

Emflia de Fátima Frigeri Jantomo Leão (servidora aposentada) 297290 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de junho de 2018. 

Profa. Dra. Gláuc a Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 089/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.011941/2018-27 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Stefania Carvalho Kano, lotada no Departamento de Prótese 
Dentária, de aprovação do relatório de Licença Capacitação ocorrida no 
período de 25/09/2017 a 23/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. De. G1 	a r odrigues de Abreu 
Pres ente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 088/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020704/2016-95 - 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Luciana de Cássia Nunes Nascimento, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação da Planilha de reorçamentação do Projeto de 
Extensão " Formação do Núcleo Estadual de Educação Permanente em Doença 
Falciforme". 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

7->vie, 
Prof'. Dr. GláuciaR

c
od igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 087/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019787/2018-31 - Colegiado do 
Curso de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Janaina de Alencar Nunes, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, de autorização para realizar atividades esporádicas 
ministrando palestras no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu da Universidade 
de Vila Velha no período de 13 e 14 de abril de 2018, totalizando 8 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Ro4rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 086/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022488/2018-84 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de processo seletivo para contratação de Professor Voluntário para 
atuar junto a Disciplina Tópicos de Estudos em Fisioterapia II - DIS13095 - 
com carga horária de 30 horas - semestre de 2018/02. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Prof. Dra. Gláu ia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 085/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022150/2018-22 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de processo seletivo para contratação de Professor Voluntário para 
atuar junto a Disciplina Fisioterapia Aquática - DIS12139 - com carga horária 
de 45 horas - semestre de 2018/02. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Pra'. Dra. Gláuciâ Rôdnifes de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 084/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022162/2018-57 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
abertura de processo seletivo para contratação de Professor Voluntário para 
atuar junto a Disciplina Fisioterapia Reumatológica - DIS12145 - com carga 
horária de 75 horas - semestre de 2018/02. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláu ia RodHgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 083/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002846/2018-32 - Colegiado do 
Curso de Enfermagem e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia, de inclusão da disciplina de 
Fisiologia C (FSI05023) como pré-requisito da disciplina de Semiologia e 
Semiotécnica em Enfermagem (ENF05029). 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláu la Rodplgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 082/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019868/2018-31 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Janaina de Alencar Nunes, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, de autorização de afastamento para a realização de Pós-
Doutorado em Distúrbios da Comunicação junto à Universidade Tuiuti do 
Paraná pelo período de 12 meses a partir de 31/05/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

ProP. Dra. Gláu ia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 081/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020226/2018-85 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 

docente Giulliano Enrico Ruschi e Luhi, lotado no Departamento de 

Medicina Especializada, de autorização de afastamento para participar do 
Cochler Technology Meeting e Congresso Europeu de Implante Cochlear, em 
Antuérpia - na Bélgica entre os dias 25/06 a 02/07 de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

rdQC)  ProP. Dra. Gláuc Ro rig1 s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 080/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010634/2018-29 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no Departamento 
de Clínica Odontológica, de autorização de afastamento para participar como 
palestrante no Evento Meeting de Odontologia, na Península de Tróia, Hotel 
Aqualuz - Portugal, no período de 01/10/2018 a 11/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia Ro4tigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 079/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021239/2018-71 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pelo 
docente Marco Antonio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
de autorização de afastamento para participar do Primeiro Encontro Luso 
Brasileiro de Medicina Dentária - em Aveiro, Portugal, no período de 
28/05/2018 a 01/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 078/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.022027/2018-10 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 
docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, de autorização de afastamento para participar do 12th 
Congress of the Internacional Plant Molecular Biology - em Montepellier, 
França e para realizar visita técnica à Universidade Católica de Leuven - em 
Leuven, Bélgica, no período de 04/08/2018 a 16/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Ut  Profa. Dra. GláuWW rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 077/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.026603/2018-90 - 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável da relatora à solicitação, apresentada pela 

docente Layza Merizio Borges , lotada no Departamento de Ginecologia e 

Obstetrícia, de autorização de afastamento para participar do Congresso 

Europeu de Reprodução Humana e Embriologia - em Barcelona, Espanha, no 

período de 26/06/2018 a 05/07/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláu ia R drigues de Abreu 
Presi ente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 076/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n° 23068.013229/2018-62 - 

Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Marcelo Massaroni Peçanha , lotado no Departamento de Prótese 
Dentária de alteração de regime de trabalho de 40 horas semanais com 
Dedicação Exclusiva para 20 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

